Nr.

1.2

1.4

1.5

1.6

1.7

1.8

21

2.2

2.3

2.4

2.5

StellplatzS

631 EA

Anlage zu § 3 der Satzung Uber die Herstellung
und Abldsung von Stellplatzen vom

Richtzahlen fur den Stellplatzbedarf

Verkehrsquelle

Wohngebaude

Fir alle Wohnungen

bis 65 gm Wohnflache 1)
bis 150 gm Wohnflache
Uber 150 gm Wohnflache

Wohngebaude mit
Nachweis der
Wohnbauférderung

bis 75 gm Wohnflache
Uber 75 gm Wohnflache
Altenwohnheime,
Altenheime, Langzeit- und
Kurzzeitpflegeheime
Wochenend- und
Ferienhauser

Kinder- und
Jugendwohnheime

Sonstige Wohnheime
(z. B. Schwesternwohn-
heime, Arbeitnehmer-
wohnheime u. ahnliche)
Obdachlosenheime,
Gemeinschaftsunterkiinfte
nach Asylbewerber-
leistungsgesetz
Gebaude mit Biro-,
Verwaltungs- und
Praxisraumen

Biro- und Verwaltungs-
raume allgemein
R&aume mit erheblichem
Besucherverkehr
(Schalter-, Abfertigungs-
oder Beratungsraume,
Arztpraxen u. dgl.
R&ume mit unerheblichem
Besucherverkehr z.B.
Bestellpraxis und dgl.
Sonnenstudios

Kosmetikstudios,
Tattoostudios,
Nagelstudiosund dgl.
Verkaufsstatten

Zahl der Stellplatze fur
Kraftfahrzeuge

1 Stellplatz je Wohnung
2 Stellplatze je Wohnung
3 Stellplatze je Wohnung

1 Stellplatz je Wohnung

2 Stellplatze je Wohnung
1 Stellplatz je 10 Betten,
mindestens 3 Stellplatze

1 Stellplatz je Wohnung

1 Stellplatz je 10 Betten,
mindestens 2 Stellplatze

1 Stellplatz je 1,5 Betten,
mindestens 3 Stellplatze

1 Stellplatz je 30 Betten,
mind. 3 Stellplatze

1 Stellplatz je 30 gm
Nettogrundrissflache

1 Stellplatz je 20 gm
Nettogrundrissflachemind.
3 Stellplatze

1 Stellplatz

1 Stellplatz je 2
Sonnenbénke, mind. 1
Stellplatz

1 Stellplatz je
Behandlungsplatz

Hiervon
als
oberirdisc
he
Stellplatz
e

75 %

20 %

20 %

20 %

75 %

75 %

75 %

Hiervon Zusétzlich

Stellplatze far

mit Besucher

Ladepunkt

Ab 3 lje3

Wohnein- Wohnein-

heiten 20%, heiten

mindestens

1

Ab 3 lje3

Wohnein- Wohnein-

heiten 10%, heiten

mindestens

1
50 %
lje3
Wohnein-
heiten
lje3
Wohnein-
heiten
lje3
Wohnein-
heiten

Ab 7

Stellplatzen

mindestens

1

Ab 7

Stellplatzen

mindestens

1

Zusétzlich fur
Fahrrader

0,2je
Wohnung

0,2je
Wohnung

0,1
Stellplatze je
Bett

0,1
Stellplatze je
Bett

0,1
Stellplatze je
Bett

0,1
Stellplatze je
Bett

30 %

30 %

30 %

30 %

30 %



Nr.

3.1

3.2

3.3

4.1

4.2

4.3

52

5.3

5.4

5.5

5.6

5.7

5.8

5.9

5.10

Verkehrsquelle

Laden, Waren- und
Geschaftshauser

Verbrauchermérkte

(z. B. SB-Markt) starker
frequentiert

- weniger frequentiert
(z. B. Mdbelmarkt)
Versammlungsstatten
(auBerSportstatten),
Kirchen

Versammlungsstatten von
Uber-o6rtlicher Bedeutung
(z. B. Theater,
Konzerthauser,
Mehrzweckhallen)
Sonstige
Versammlungsstatten(z.
B. Lichtspieltheater,
Vortragssale)

Kirchen und
vergleichbarereligiose
Einrichtungen
Sportstatten
Sportplatze ohne
Besucherplatze (z. B.
Trainingsplatz)
Sportplatze und
Sportstadienmit
Besucherplatzen

Spiel- und Sporthallen
ohneBesucherplatze

Spiel- und Sporthallen
mit Besucherplatzen

Freibader und
Freiluftbader
Hallenbader ohne
Besucherplatze

Hallenbader mit
Besucherplatzen

Tennisplatze ohne
Besucherplatze
Tennisplatze mit
Besucherplatzen

Minigolfplatze

Zahl der Stellplatze fur
Kraftfahrzeuge

1 Stellplatz je 30 gm

Verkaufsnutzflache, mind.

2 Stellplatze je Laden
+1 Stellplatz je
Lieferfahrzeug

1 Stellplatz je 15 bis 30
gm Verkaufsnutzflache

1 Stellplatz je 20 bis 40
gm Verkaufsflache

1 Stellplatz je 5 Sitzplatze
bzw.Besucher

1 Stellplatz je 5 Sitzplatze

1 Stellplatz je 20
Sitzplatze

1 Stellplatz je 200 gm
Sportflache

1 Stellplatz je 200 gm
Sportflache, zusatzlich 1
Stellplatz je 10
Besucherplatze

1 Stellplatz je 30 gm
Hallenflache

1 Stellplatz je 30 gm
Hallenflache, zusétzlich 1
Stellplatz je 10
Besucherplatze

1 Stellplatz je 200 gm
Grundsticksflache

1 Stellplatz je 7,5
Kleiderablagen

1 Stellplatz je 7,5
Kleiderablagen, zusatzI.
1 Stellplatz je

10 Besucherplatze

3 Stellplatze je Spielfeld

3 Stellplatze je Spielfeld,
zuséatzl. 1 Stellplatz je 10
Besucherplatze

5 bis 10 Stellplatze je
Minigolfanlage

Hiervon
als
oberirdisc
he
Stellplatz
e

75 %

80 %

80 %

90 %

90 %

90 %

Hiervon
Stellplatze
mit
Ladepunkt

Ab 7
Stellplatzen
mindestens
1

Ab 7
Stellplatzen
mindestens
1

Ab 7
Stellplatzen
mindestens
1

Ab 7
Stellplatzen
mindestens
1

Ab 7
Stellplatzen
mindestens
1

Zusatzlich

fur

StellplatzS
631 EA

Besucher

30 %

30 %

30 %

30 %

30 %

30 %

30 %

30 %

30 %

30 %

30 %

30 %

30 %

30 %

30 %

30 %

Zusatzlich far
Fahrrader



Nr.

5.11

5.12

5.13

6.1

6.2

6.3

6.4

6.5

7.1

8.1

8.2

8.3

Verkehrsquelle

Kegel-, Bowlingbahnen

Squash-Halle

Fitness-Center

Gaststatten und
Beherbergungsbetriebe

Gaststatten aller Art

Diskothek, Tanzlokal

Stehausschéanke

Hotels, Pensionen,
Kurheime und
Beherbergungsbetriebe

Jugendherbergen

Spielhallen (z. B. mit
Automaten) und
vergleichbaren
Vergnugungsstatten,
Wettbiiro

Billard

Krankenanstalten

Krankenanstalten von
oOrtlicher Bedeutung
Schulen, Einrichtungen
der Jugendforderung,
sonstige
Bildungseinrichtungen
Grundschulen

Sonstige
allgemeinbildende
Schulen, Berufsschulen,
- fachschulen
Einrichtung der
Erwachsenenbildung

Zahl der Stellplatze fur
Kraftfahrzeuge als

oberirdisc

he

Stellplatz

e
4 Stellplatze je Bahn --

2 Stellplatze je Platz --

1 Stellplatz je 40 gm --
Sportflache

+ 1 Stellplatz je 10 m2
Gerateaufstellflache

1 Stellplatz je 10 gm 75 %
Nettogastraumflache?
bei Lieferservice:
zuséatzl. pro
Lieferfahrzeug ein
Stellplatz
1 Stellplatz je 5 bis 10
gm
Nettogastraumflache 3)
1 Stellplatz je 5 gm
Nettogastraumflache

1 Stellplatz je 2

Betten fur

zugehdrigen

Restaurationsbetrieb

nach 6.1

1 Stellplatz je 10 Betten

75 %

1 Stellplatz je 7,5 gm 75 %
Nettogastraumflache
zusatzl. 1 Stellplatz je

Geréat

2 Stellplatze je
Billardtisch

1 Stellplatz je 5 Betten 60 %

2 Stellplatze je Klasse --

3 Stellplatze je Klasse --
zusatzl.1 Stellplatz je 3
Schuler Gber

18 Jahre

1 Stellplatz je 2

Kursplatze

Hiervon

Hiervon
Stellplatze
mit
Ladepunkt

Ab 7
Stellplatzen
mindestens
1

Ab 7
Stellplatzen
mindestens
1

Ab 7
Stellplatzen
mindestens
1

Ab 7
Stellplatzen
mindestens
1

Ab 7
Stellplatzen
mindestens
1

Ab 7
Stellplatzen
mindestens
1

StellplatzS

Zusatzlich
fur
Besucher

631 EA

Zusatzlich far
Fahrrader

30 %

30 %

30 %

30 %

30 %

30 %

30 %

30 %

30 %

30 %

30 %

30 %

30 %

30 %



Nr.

8.4

8.5

8.6

8.7

8.8

9.1

9.21

9.2.2

9.3

9.4

9.5

9.6

10

10.1

10.2

Verkehrsquelle

Sonderschulen fiir
Behinderte
Kindergarten, Kinder-
tagesstatten und dgl.

Jugendfreizeitheime und
dogl.
Bibliotheken

Berufshildungswerk
Ausbildungsstatte
Gewerbliche Anlagen

Handwerksbetriebe

Industriebetriebe

Lagerraume,
Lagerplatze, Aus-
stellungs- und
Verkaufsplatze
Hochregallager

Kraftfahrzeugwerkstatten

Tankstellenpléatze mit
Pflegeplatzen
automatische
Kraftfahrzeugwaschstra
Ren
Kraftfahrzeugwaschplat
ze zur Selbstbedienung
Verschiedenes

Kleingartenanlagen

Friedhofe

Zahl der Stellplatze fur
Kraftfahrzeuge

1 Stellplatz je 15 Schuler

1,5 Stellplatze je 20
Kinder, jedoch mind.
4 Stellplatze

1 Stellplatz je 15
Besucherplatze

1 Stellplatz je 50 gm
Nutzflache

1 Stellplatz je 5
Auszubildende

1 Stellplatz je
Firmenfahrzeug

1 Stellplatz je 60 gm
Nettogrundrissflache
oder je 2

Beschaftigte 4)
Berechnung nach Ziff.
9.1, 9.2.1 oder &hnliches
bzw. 1 Stellplatz je 2
Beschéftige

1 Stellplatz je 80 gm
Nutzflache oder je 2
Beschéftigte

1 Stellplatz je
Beschaftigter

4 Stellplatze je
Wartungs- oder
Reparaturstand
5 Stellplatze je
Pflegeplatz

3 Stellplatze je
Waschanlage 5)

3 Stellplatze je
Waschplatz

1 Stellplatz je 3
Kleingéarten

1 Stellplatz je 1.500 gm
Grundstuicksflache,
jedoch mind.

10 Stellplatze

Hiervon
als
oberirdisc
he
Stellplatz
e

20 %

1) Wohnflache: Die Wohnflache berechnet sich nach der DIN-Norm 277.

Hiervon
Stellplatze
mit
Ladepunkt

Ab 7
Stellplatzen
mindestens
1

Zusatzlich

StellplatzS
631 EA

Zusatzlich far
Fahrrader

Besucher

30 %

30 %

30 %

30 %

30 %

30 %

30 %

30 %

30 %

30 %

30 %

30 %

2) Nettogastraumflache = nutzbare Gastraumflache zwischen begrenzten Bauteilen (AuRenwénde)ohne Kiiche,

Toilette, Theke u. sonst. Betriebsflachen

3) Der Stellplatzbedarf ist in der Regel nach der Nettogrundrissflache bzw. Nutzflache zu berechnen; ergibt sich
dabei ein offensichtliches Missverhaltnis zum tatsachlichen Stellplatzbedarf, so ist die Zahlder Beschaftigten zu
ermitteln und ein Mittelwert zu bilden.

4) Zusétzlich muss ein Stauraum fiir mindestens 3 Kraftfahrzeuge vorhanden sein.



